



Rådhuspladsen 2, 8000 Aarhus C

Til Byrådsservice

30. august 2021
Side 1 af 1

Besvarelse af 10-dages forespørgsel fra Det Konservative Folkeparti af den 17. august 2021 om daghøjskoler og ungeindsatsen 2.

**SOCIALE FORHOLD OG
BESKÆFTIGELSE**
Aarhus Kommune

Vedlagt fremsendes besvarelse af 10-dages forespørgsel fra Det Konservative Folkeparti af den 17. august 2021 om daghøjskoler og ungeindsatsen 2.

Rådhuspladsen 2
8000 Aarhus C

Direkte e-mail:
socialogbeskaeftigelse@aarhus.dk
www.aarhus.dk/msb

Med venlig hilsen

Sag: 21/075993-2

Kristian Würtz
Rådmand

/

Erik Kaastrup-Hansen
Direktør



Notat

19. august 2021
Side 1 af 4

Til	Konservative, Mette Skautrup
Til	Orientering
Kopi til	

Svar på 10-dages forespørgsel fra Konservative om daghøjskoler for unge og udbuddet af Job- og Uddannelseslinjen

Henvendelsen er en opfølgning på besvarelsen af 10-dages forespørgsel den 9. august 2021.

Opfølgning på spørgsmål 4:

I spørgsmål 4 hvor der spørges til hvilken betydning det kan have for den enkelte daghøjskole at de ikke får det antal pladser der skal til for at oprettholde et tilbud svares der at der foretages en helhedsvurdering.

- *Hvordan hænger det sammen med at Kompetencehuset får 25 pladser og mens 5 øvrige aktør får 40 pladser, når Kompetencehuset i årevis har haft ventelister til deres tilbud, fordi de unge og deres sagsbehandlere søger skolen i et omfang, som de hidtidige rammer ikke har kunnet rumme? Hvor og hvordan bliver den efterspørgsel og det behov dækket fremadrettet?*
- *Er sagsbehandler og de unge blevet hørt i hvilke tilbud der giver værdi for dem?*
- *Hvorfor tildeles efter score. Tilbud, målgruppe og indsætserne er forskellige, hvordan vurderes fx hvilke tilbud der kan tage unge med en eller flere diagnoser*

Svar:

For at tilgodese de unges forudsætninger og behov, har forvaltningen indgået kontrakter med syv leverandører, hvor der tidligere var fire leverandører. De valgte leverandører skønnes at kunne imødekomme de unges behov for vejledning og opkvalificering – både på det personlige- og faglige plan. Fordelingen af pladser beror på en faglig vurdering af de unges behov, og hvilke tilbud som skønnes at kunne understøtte disse.

Udover Kompetencehuset har en anden leverandør også fået tildelt 25 pladser, og derudover har to øvrige leverandører, som har genvundet udbuddet, også fået tildelt færre pladser, end under den tidligere aftale.

For tilbud som primært er fagspecifikke, vil behovet typisk være mindre end tilbud som yder en bred uddannelsesafklaring. Dette skyldes, at de unge ofte er uafklarede ift. uddannelsesvalg, eller har behov for yderligere støtte og vejledning for at påbegynde uddannelse eller job.

SOCIALE FORHOLD OG BESKÆFTIGELSE

Fagligt sekretariat
Aarhus Kommune

Faglig Service og Implementering

Jægergården, Værkmestergade
15 B
8000 Aarhus C

Direkte telefon: 87 13 34 66

Direkte e-mail:
sobe@aarhus.dk

Sag: 21/075993-2
Sagsbehandler:
Sophie Bertelsen



19. august 2021
Side 2 af 4

Dette er tilfældet ved Kompetencehuset, hvor it-linjen efterspørges, mens forvaltningen selv kan dække fx det pædagogiske springbræt via et velfungerende virksomhedssamarbejde indenfor pleje- og omsorgsområdet i ældresektoren, samt børneområdet, hvor fx daginstitutionerne bidrager til uddannelsesafklaringen af de unge.

I forbindelse med igangsætning af tilbud, vil der være Uddannelseskonsulenter som afdækker flere muligheder, og typisk kontakter flere tilbud før samtalen med den unge. Det kan være at leverandørerne på eget initiativ har registreret disse henvendelser fra medarbejderne, da forvaltninger ikke administrerer ventelister.

Alle leverandører på det tidligere udbud "Uddannelseslinjen", som Kompetencehuset var en del af, har haft større søgning end hvad var muligt indenfor den økonomiske ramme.

I forbindelse med udarbejdelse af udbudsmaterialet har der været afholdt møder med de faglige koordinators i forhold til afdækning af de unges behov og de krav, som tilbudsgiverne skulle opfylde. Ved bedømmelse af de indkomne tilbud deltog ungecentrets faglige centerchefer. Valget af det konkrete tilbud til den unge foregår i dialog mellem Uddannelseskonsulenten og den unge ud fra et sigte af, hvilket tilbud som vil bringe den unge i job eller uddannelse. Det er helt centralt for en god dialog, at ønsker og perspektiver inddrages, så den unge opnår ejerskab for planen.

I forhold til anvendelse af score skal det præciseres, at score anvendes ved tildeling af kontrakter, i tilfælde af at der vælges at tildele færre kontrakter, end der er leverandører på rammeaftalen. Da alle syv leverandører har fået tildelt en kontrakt på den tildelte rammeaftale, er scorer ikke relevant i dette tilfælde.

Fordelingen af pladser beror på en faglig vurdering af behovet på ungeområdet, og hvis behovet ændrer sig over tid, kan pladserne blive omfordelt – den såkaldte behovsmodel.

Alle de vindende tilbud kan rumme unge med flere diagnoser.

Opfølgning på spørgsmål 5:

Spørgsmål 5, om løbende tilmelding, hvor forvaltningen skriver at man kan få flere pladser i løbet af aftalen.

- *Hvordan hænger det sammen at en daghøjskole fx får færre pladser, og derved ikke kan opretholde et tilbud.*
- *Vil kommunen derved kun stå med konsulent huse der nemmere kan skrue op og ned for deltagerantal, frem for Daghøjskoler der har et andet tilbud, men som kræver en anden ansættelsesform.*



19. august 2021
Side 3 af 4

Svar:

Det er den unges uddannelsesplan og forudsætninger, som er styrende for hvilke tilbud, der vurderes at kunne bringe den unge i uddannelse eller job. Uddannelseskonsulenten foretager en faglig vurdering ud fra indholdet i tilbuddet, og den unges kompetencer og forudsætninger. Dette foregår i dialog med den unge, således den unge tager ejerskab for planen. I udbudsmaterialet fremgår det, at leverandøren ikke har krav på et bestemt antal deltagere i kontraktperioden, hvilket leverandøren skal tage højde for i sit tilbud.

Det er konkurrencen i udbudsprocessen og forholdet mellem pris og kvalitet, som afgør vinderne af udbuddet.

Opfølgning på spørgsmål 7:

Spørgsmål 7 vedrørende ventelister, den næves at der under COVID har været en særlig situation.

- *Efter de oplysninger vi har er der altid ventelister, hvilket taler for et øget antal pladser til daghøjskolerne. Hvordan opgøres ventelister? Hvordan har ventelisterne set ud til daghøjskolerne i 2019, året før COVID*
- *Hvilken erfaring har de nye aktør i forhold til ungeindsatsen*
- *Er der sammenhæng mellem antal pladser og erfaring med målgrupperne. Både de Jobparate og de aktivitetsparate*

Svar:

Som tidligere nævnt administrerer forvaltningen ikke ventelister, men det kan være at leverandørerne på eget initiativ har registeret henvendelser fra Uddannelseskonsulenterne. Som nævnt i spørgsmål 1, har der for alle leverandører på "Uddannelseslinjen" været en større søgning end hvad den økonomiske ramme har kunnet rumme.

De nye leverandører har erfaring med indsatsen fra andre kommune fx Silkeborg, Helsingør, Herlev, Varde, Norddjurs, Aarhus og Københavns Kommune omkring tilbud til unge.

Tildelingen af pladser er foretaget ud fra en faglig vurdering af de unges behov, og indholdet i leverandørernes tilbud.

Opfølgning til spørgsmål 8:

Spørgsmål 8 vedrørende særlig fokus på IT-forløb og SOSU i sammenhæng med fællesskabsmiljø

- *Hvilke af de nye aktører kan erstatte de forløb som daghøjskolerne har haft inden for de områder, samtidig med at der er et*



fællesskabsmiljø hvor der er plads til sårbare unge i kendte og trygge rammer.

19. august 2021
Side 4 af 4

Svar:

Ungeområdet har behov for pladser indenfor it-linjen, men kan bl.a. på SOSU området selv dække behovet internt i kommunen gennem et godt samarbejde med Sundhed og Omsorg.

Som udgangspunkt kan alle leverandører tilbyde forløb til sårbare unge, som efterspørger trygge rammer. Flere af de nye leverandører tilkendegiver, at de i etableringen af deres tilbud, har fokus på fællesarealer, og andre aktiviteter som understøtter de unges sociale netværk i tilbuddet.